请点击全屏查看
[bookmark: _GoBack]2017济南市中考政治模拟试题
一、单项选择(每小题2分，共16分)
1.2014年10月23日，中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议，审议通过了《 中共中央关于 若干重大问题的决定》。
A.全面建成小康社会 B.全面深化改革 C.全面推进依法治国 D.全面从严治党
2.2014年11月1日，我国探月工程三期 飞行试验获得圆满成功。继前苏联和美国之后，中国成为成功回收绕月飞行器的第三个国家。
A.地月转移 B.月球捕获 C.环月探测 D.再入返回
3.7岁女孩袁媛在家写作业，妈妈搀扶着脚部受伤的爸爸进了浴室，打开燃气热水器烧水为他换药、泡脚。大约晚上9时，袁媛发现父母因煤气中毒昏倒在浴室。她没有慌乱，先关上液化气罐阀门，再打开门窗，又拨打了求救电话。你认为她拨打的最有效电话是
A.110和120 B.999和12315 C.114和119 D.122和12365
4.（2017济南政治）“剁手族”，是指一些年轻人网购成瘾，只要在网店中发现中意的商品，就会忍不住投下订单，事后看着空空的“钱袋子”又后悔不迭，并信誓旦旦地告诫自己“以后再买就剁手!”。告别“剁手族”，就要
A.克服盲目从众心理 B.增强自我控制能力
C.抵制网络不良诱惑 D.积极倡导绿色消费
5.2014年12月13日是首个南京大屠杀死难者国家公祭日。有关专家表示，南京大屠杀历史是“有国才有家，国强家不贫”的最好教材。这启示我们要
①增强爱国情感 ②立志振兴中华 ③珍爱世界和平 ④维护祖国统一
A.①③ B.②③ C.①② D.③④
6.（2017济南政治）由中国政府网联合人民网、新华网等网站发起的“2015政府工作报告我来写——我为政府工作献一策”活动，共收到网民建议7.9万条，工作人员摘选了其中1426条有代表性的建议报送政府工作报告起草组，46条建议在政府工作报告中得以直接体现。开展这项活动的意义在于
①丰富民主形式，扩大公民有序政治参与 ②广泛汇聚民智，实现决策的科学化、民主化 ③建设法治政府，把公众参与作为重大决策法定程序 ④发扬人民民主，让人民直接管理国家事务
A.①②③ B.②③④ C.①②④ D.①③④
7.“家风”是什么?有人说，“家风”是老老实实做人，本本分分做事;有人说，“家风”是吃苦耐劳，诚实守信;有人说，“家风”是尊老爱幼，勤俭持家……。倡导这样的“家风”有利于
①弘扬社会主义核心价值观 ②家庭和睦、下一代健康成长 ③全面汲取中华民族传统文化 ④国家发展、民族进步、社会和谐
A.①②③ B.②③④ C.①②④ D.①③④
8.（2017济南政治）在中国外交史上，2014年是具有里程碑意义的一年：承办亚信峰会、APEC北京会议;推进“一带一路”建设;倡议建立金砖国家开发银行、亚投行;派医务工作者到非洲抗击埃博拉病毒;积极参与推动解决伊核问题、乌克兰危机……。上述事实表明，我国
①在当今世界树立起了一个负责任大国的形象 ②已步入世界发达国家行列③是维护世界和平与稳定的重要力量 ④在国际和地区事务中处于主导地位
A.③④ B.①② C.②③ D.①③
二、情境分析(每小题6分，共12 分)
9.（2017济南政治）达尔文既是出类拔萃的人，也是普通的人。达尔文从小热爱自然。他在很小的时候就想知道各种树木的名称，从10岁开始又搜集各种昆虫、贝壳、鸟蛋和矿石。经常和哥哥一起做化学实验，读课外书。有一本名为《世界奇观》的书，描述了古代七大奇观，深深地吸引了他，使他做梦都想到那遥远的地方去亲眼看一看古代的奇迹，以及现有的珍贵植物。他自己研究动植物学，和几个志同道合的青年经常去潮水退落的沙滩上拣拾动物，有时候就一起进行解剖……。
从达尔文的成长经历中你悟出了什么道理?
10.陇海大院居民高新海，1976年突然患病高位截瘫，胸部以下完全失去知觉。1983年起，家人相继去世，留下高新海孤零零一人。当不幸开始笼罩这个家庭的时候，大院里的邻居们就纷纷伸出援助之手，一个自发形成的爱心群体自觉承担起照顾高新海的义务，大家不分昼夜轮流在床前守候，至今39年从未间断。父辈们在老去，然而，大院里的孩子长大成人了，他们从父辈们手中接过爱心的“接力棒”，继续着父辈们的“事业”。陇海大院的事迹感动了中国。
为什么陇海大院的事迹能感动中国?
三、价值判断(下列各题的叙述中，都包含一定的价值标准或者是行为选择，请予以判断，写明“正确”或“错误”，并简要说明理由。每小题3分，共12分)
11.（2017济南政治）广州汕头一小孩不慎落水。看到大人们下水施救，同行的两名中学生也迅疾冲了下去，结果溺水身亡。
12.坚持依法治国首先要坚持依宪治国。
13.机关事业单位建立与城镇职工统一的养老保险制度，近4000万机关事业单位人员养老告别“免缴费”时代。
14.德州某企业因长期超标排放污染大气，被提起公益诉讼、索赔近3000万元。
四、探究实践(10分)
15.（2017济南政治）2015年两会过后，“创业”“创新”“创客”成了热词，某校九年级(3)班的同学以此为话题，展开了一次探究活动，下面是他们搜集的部分资料：
机遇和挑战
进入21世纪以来，新一轮科技革命和产业变革正在孕育兴起，世界主要国家都在寻找科技创新的突破口，抢占未来经济科技发展的先机。在这场科技创新的大赛场上我们不能落伍，必须奋起直追、力争超越。经过多年努力，我国科技整体水平大幅提升，一些重要领域跻身世界先进行列。但从总体上看，我国科技创新基础还不牢，自主创新特别是原创力还不强，关键领域核心技术受制于人的格局没有从根本上改变。只有把核心技术掌握在自己手中，才能真正掌握竞争和发展的主动权。
【我思考】通过上述材料，你能得出什么结论?(2分)
改革是动力
面对全球新一轮科技革命与产业变革的重大机遇和挑战，面对实现“两个一百年”奋斗目标的历史任务和要求，必须激发全社会的创新活力和创造潜能，营造大众创业、万众创新的良好环境。如果说大众创业、万众创新的潮流推动中国这艘大船行稳致远，那么改革就是推动创业、创新的重要动力。
【我分析】为什么说改革是推动创业、创新的重要动力?(6分)
创新“超人”
李超，鞍钢集团鞍钢股份公司冷轧厂4号线设备作业区作业长兼党支部副书记。参加工作25年来，勤学不辍、苦练本领，干一行、钻一行、精一行。获得过国家发明专利5项、专有技术4项、国际发明金奖1项、国家科技进步奖1项。主导完成多项国内外首创、国际领先的技术改造革新项目，创造经济效益上亿元。2015年被中宣部授予全国“时代楷模”荣誉称号。
【我践行】李超的事迹给了我们怎样的人生启迪?(2分)
参考答案及评分标准
一、（2017济南政治）单项选择(每小题2分，共16分)
1.C 2.D 3.A 4.B 5.C 6.A 7.C 8.D
二、情境分析(每小题6分，共12分)
9.要富有好奇心，乐于探索，过有情趣的生活。
10.因为陇海大院的人们乐于助人、无私奉献、积极承担社会责任，践行了社会主义核心价值观。
三、价值判断(下列各题的叙述中，都包含一定的价值标准或者是行为选择，请予以判断，写明“正确”或“错误”，并简要说明理由。每小题3分，共12分)
11.判断：错误(1分)
理由：盲目从众，缺乏自我保护意识，没有做到见义智为。(2分)
12.判断：正确(1分)
理由：因为宪法是国家的根本大法，是治国安邦的总章程，是最高行为准则。(2分)
13.判断：正确(1分)
理由：体现了权利与义务的对等，有利于社会公平。(2分)
14.判断：正确(1分)
理由：该企业没有处理好经济发展与环境保护的关系，违反了新的环境保护法，理应受到处罚。(2分)
四、探究实践(10分)
15.（2017济南政治）【我思考】只有创新，才能不受制于人，才能赶超发达国家。(2分)
【我分析】只有全面深化改革，破除一切束缚创业创新的桎梏，才能让一切想创业创新能创业创新的人有机会、有舞台实现自己的人生价值，把各类主体的创造潜能充分激发出来，释放民智民力，增加社会财富，形成大众创业、万众创新的生动局面。(6分)
【我践行】在学习、创造、奉献中实现自己的人生价值。(2分)
评分说明：对于第二、三、四大题的答案，在层次上、文字上不要求与本答案要点完全一致，只要其基本意思与答案要点一致即可给该要点的分。但意思不明确、答案不完整的应酌情扣分。对于第四大题，如考生答题用语准确、分析透彻、逻辑性强或某一方面见解深刻，认识独特，有创造性，可酌情加2-4分，但第二、三、四大题的最后得分不能超过满分34分。